КОПИЯ № 1-118/2020 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

11 февраля 2020 года г. Нижний Новгород

Сормовский районный суд в составе председательствующего судьи Сормовского районного суда г.Н.Новгорода Корытова В.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Сормовского района г.Н.Новгорода Гарсия К.А., 

подсудимого Гравилевского Андрея Глебовича,

защитника - адвоката адвокатской конторы Сормовского района г.Н.Новгорода НОКА Богопольской В.В., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Черновой Е.Е.;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Гравилевского Андрея Глебовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее образование, гражданина 

<

данные изъяты>, холостого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

21.01.2015 года приговором Павловского городского суда Нижегородской области по ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

29.09.2016 года постановлением Краснобаковского районного суда Нижегородской области внесены изменения в приговор Павловского городского суда Нижегородской области от 21.01.2015 года, исключен квалифицирующий признак «значительный ущерб», назначено наказание в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы;

20.12.2016 года освобожден по отбытии наказания;

15.09.2017 года приговором Краснобаковского районного суда Нижегородской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

27.02.2018 года приговором Павловского городского суда Нижегородской области по ч. 1 ст. 166 УК РФ. В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и приговору Краснобаковского районного суда г.Н.Новгорода окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

22.01.2019 года постановлением Краснобаковского районного суда Нижегородской области освобожден условно досрочно от отбытия наказания на 1 год 2 месяца 16 дней.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 174-1, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 174-1, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

1 ЭПИЗОД

Гравилевский А.Г. совершил преступление при следующих обстоятельствах:

09.06.2019 года в неустановленное следствием время, но не позднее 08 часов 53 минут, Гравилевский А.Г., находился по месту своего жительства: 

<

адрес>, где проживал совместно с Потерпевший №2, с которой состоял в гражданском браке, когда у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества матери Потерпевший №2 - Потерпевший №1, а именно - денежных средств с банковского счета банковской карты, открытого в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» на имя Потерпевший №1, с целью незаконного обогащения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, и обращение его в свою пользу, с целью незаконного обогащения, Гравилевский А.Г., 09.06.2019 в дневное время, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 хранила свою банковскую карту по вышеуказанному адресу, и заведомо зная пин-код для проведения операций по указанной банковской карте, воспользовавшись тем, что Потерпевший №2 и сын последней - ФИО7 отсутствуют дома, таким образом, никто не видит его преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» №, со счетом №, открытую на имя Потерпевший №1 в отделении ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», расположенном по адресу: г.Нижний Новгород, Сормовский район, ул.Коминтерна, д. 123, которая находилась на полке шкафа в одной из комнат, с целью дальнейшего тайного хищения денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, принадлежащих Потерпевший №1

После чего, Гравилевский А.Г. 09.06.2019, в период времени с 08 часов 53 минут до 19 часов 24 минут, находясь на территории Сормовского района г.Нижнего Новгорода, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, осознавая, что в его пользовании имеется банковская карта №, с помощью которой можно осуществить электронные денежные платежи, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью незаконного обогащения, тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» по адресу: г.Нижний Новгород, Сормовский район, ул. Коминтерна, д. 123, осуществив с помощью банковской карты Потерпевший №1 оплаты услуг и покупок в торговых организациях Сормовского района г.Нижнего Новгорода. 

Так, 09.06.2019, Гравилевский А.Г., находясь в одном из офисов компании сотовой связи «Билайн» на территории Сормовского района г. Нижнего Новгорода, точное место нахождения в ходе следствия не установлено, и осознавая то, что в его пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения и завладения чужим имуществом во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № выбрал интересующий его товар, прошел на кассу, где продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная об отсутствии у него права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на балансе вышеуказанной банковской карты и осознавая то, что его преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты № со счетом № к терминалу оплаты произвел оплату своей покупки на сумму 990 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № посредством предоставления для оплаты банковской карты №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 990 рублей 00 копеек.

После чего, Гравилевский А.Г., продолжая действовать умышленно, во исполнение возникшего у него единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества 09.06.2019, в неустановленное следствием время, находясь в магазине «Бристоль 466», расположенном в д. 2 по пр. Союзному Сормовского района г. Нижнего Новгорода, и осознавая то, что в его пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения и завладения чужим имуществом во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № выбрал интересующий его товар, прошел на кассу, где продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная об отсутствии у него права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на балансе вышеуказанной банковской карты, и осознавая то, что его преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты № со счетом № к терминалу оплаты, произвел оплату своей покупки на сумму 639 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № посредством предоставления для оплаты банковской карты №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 639 рублей 00 копеек, приобретя при этом спиртные напитки.

Употребив, приобретенные спиртные напитки, Гравилевский А.Г. продолжил совершать преступление, будучи в состоянии алкогольного опьянения.

Так, Гравилевский А.Г., продолжая действовать умышленно, во исполнение возникшего у него единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества 09.06.2019, в неустановленное следствием время, находясь в закусочной «Бургер Кинг 0439», расположенной в д. 117 по ул. Коминтерна Сормовского района г. Нижнего Новгорода, и осознавая то, что в его пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения и завладения чужим имуществом, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № выбрал интересующий его товар, прошел на кассу, где продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная об отсутствии у него права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на балансе вышеуказанной банковской карты и осознавая то, что его преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты № со счетом № к терминалу оплаты произвел оплату своей покупки на сумму 79 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № посредством предоставления для оплаты банковской карты №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 79 рублей 99 копеек.

После чего, Гравилевский А.Г., продолжая действовать умышленно, во исполнение возникшего у него единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества 09.06.2019, в неустановленное следствием время, находясь в магазине «Бристоль 466», расположенном в д. 2 по пр. Союзному Сормовского района г. Нижнего Новгорода, и осознавая то, что в его пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения и завладения чужим имуществом во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № выбрал интересующий его товар, прошел на кассу, где продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная об отсутствии у него права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на балансе вышеуказанной банковской карты и осознавая то, что его преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты № со счетом № к терминалу оплаты тремя банковскими транзакциями произвел оплату своих покупок на сумму 445 рублей 00 копеек, на сумму 200 рублей 00 копеек, на сумму 06 рублей 00 копеек, а всего на сумму 651 рубль 00 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № посредством предоставления для оплаты банковской карты №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 651 рубль 00 копеек.

После чего, Гравилевский А.Г., продолжая действовать умышленно, во исполнение возникшего у него единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, находясь в магазине «Пятерочка 6132», расположенном в 

<

адрес>, и осознавая то, что в его пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения и завладения чужим имуществом во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № выбрал интересующий его товар, прошел на кассу, где, продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная об отсутствии у него права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на балансе вышеуказанной банковской карты и осознавая то, что его преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты № со счетом № к терминалу оплаты произвел оплату своей покупки на сумму 87 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № посредством предоставления для оплаты банковской карты №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 87 рублей 98 копеек.

После чего, Гравилевский А.Г., продолжая действовать умышленно, во исполнение возникшего у него единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества 09.06.2019, в неустановленное следствием время, находясь в магазине «Кристалл» ИП Ряженцов П.И., расположенном в д. 117 по ул. Коминтерна Сормовского района г. Нижнего Новгорода, и осознавая то, что в его пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения и завладения чужим имуществом во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № выбрал интересующий его товар, прошел на кассу, где, продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная об отсутствии у него права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на балансе вышеуказанной банковской карты и осознавая то, что его преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты № со счетом № к терминалу оплаты произвел оплату своей покупки на сумму 7543 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № посредством предоставления для оплаты банковской карты №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 7543 рублей 00 копеек.

После чего, Гравилевский А.Г., продолжая действовать умышленно, во исполнение возникшего у него единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества 09.06.2019, в неустановленное следствием время, находясь в магазине «Бристоль 466», расположенном в д. 2 по пр. Союзному Сормовского района г. Нижнего Новгорода, и осознавая то, что в его пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения и завладения чужим имуществом во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № выбрал интересующий его товар, прошел на кассу, где продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная об отсутствии у него права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на балансе вышеуказанной банковской карты и осознавая то, что его преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты № со счетом № к терминалу оплаты произвел оплату своей покупки на сумму 171 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № посредством предоставления для оплаты банковской карты №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 171 рублей 00 копеек.

После чего, Гравилевский А.Г., продолжая действовать умышленно, во исполнение возникшего у него единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества 09.06.2019, в неустановленное следствием время, находясь в одном из офисов компании сотовой связи «Теле-2», расположенном на территории Сормовского района г. Нижнего Новгорода, и осознавая то, что в его пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения и завладения чужим имуществом во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № выбрал интересующий его товар, прошел на кассу, где продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная об отсутствии у него права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на балансе вышеуказанной банковской карты и осознавая то, что его преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты № со счетом № к терминалу оплаты четырьмя транзакциями произвел оплату своих покупок на сумму 300 рублей 00 копеек, на сумму 300 рублей 00 копеек, на сумму 300 рублей 00 копеек, на сумму 300 рублей 00 копеек, а всего на сумму 1200 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № посредством предоставления для оплаты банковской карты №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1200 рублей 00 копеек.

После чего, Гравилевский А.Г., продолжая действовать умышленно, во исполнение возникшего у него единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества 09.06.2019, в неустановленное следствием время, находясь в магазине «Алтын Золото» ООО «Тистон», расположенном в д. 117 по ул. Коминтерна Сормовского района г. Нижнего Новгорода, и осознавая то, что в его пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения и завладения чужим имуществом во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № выбрал интересующий его товар, прошел на кассу, где продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная об отсутствии у него права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на балансе вышеуказанной банковской карты и осознавая то, что его преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты № со счетом № к терминалу оплаты произвел оплату своей покупки на сумму 72646 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № посредством предоставления для оплаты банковской карты №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 72646 рублей 00 копеек.

После чего, Гравилевский А.Г., продолжая действовать умышленно, во исполнение возникшего у него единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества 09.06.2019, в неустановленное следствием время, находясь в общественном транспорте, и осознавая то, что в его пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения и завладения чужим имуществом во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты №, продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная об отсутствии у него права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на балансе вышеуказанной банковской карты и осознавая то, что его преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты № со счетом № к терминалу оплаты произвел оплату проезда на сумму 26 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № посредством предоставления для оплаты банковской карты №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 26 рублей 00 копеек.

После чего, Гравилевский А.Г., продолжая действовать умышленно, во исполнение возникшего у него единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества 09.06.2019, в неустановленное следствием время, находясь в закусочной «Бургер Кинг 0439», расположенной в д. 117 по ул. Коминтерна Сормовского района г. Нижнего Новгорода, и осознавая то, что в его пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения и завладения чужим имуществом во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № выбрал интересующий его товар, прошел на кассу, где продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная об отсутствии у него права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на балансе вышеуказанной банковской карты и осознавая то, что его преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты № со счетом № к терминалу оплаты произвел оплату своей покупки на сумму 249 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № посредством предоставления для оплаты банковской карты №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 249 рублей 98 копеек. 

После чего, Гравилевский А.Г., продолжая действовать умышленно, во исполнение возникшего у него единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества 09.06.2019, в неустановленное следствием время, находясь в одном из офисов компании сотовой связи «Билайн» расположенного на территории Сормовского района г. Нижнего Новгорода, и осознавая то, что в его пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения и завладения чужим имуществом во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № выбрал интересующий его товар, прошел на кассу, где продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная об отсутствии у него права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на балансе вышеуказанной банковской карты и осознавая то, что его преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты № со счетом № к терминалу оплаты двумя транзакциями произвел оплату своих покупок на сумму 17990 рублей 00 копеек, на сумму 2270 рублей 00 копеек, а всего на сумму 20260 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № посредством предоставления для оплаты банковской карты №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 20260 рублей 00 копеек.

После чего, Гравилевский А.Г., продолжая действовать умышленно, во исполнение возникшего у него единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества 09.06.2019, в неустановленное следствием время, находясь в магазине «Кристалл» ИП Ряженцов П.И., расположенном в д. 117 по ул. Коминтерна Сормовского района г. Нижнего Новгорода, и осознавая то, что в его пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения и завладения чужим имуществом во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № выбрал интересующий его товар, прошел на кассу, где, продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная об отсутствии у него права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на балансе вышеуказанной банковской карты и осознавая то, что его преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты № со счетом № к терминалу оплаты произвел оплату своей покупки на сумму 5057 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № посредством предоставления для оплаты банковской карты №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 5057 рублей 00 копеек.

Таким образом, 09.06.2019, в период времени с 08 часов 53 минут до 19 часов 24 минут, Гравилевский А.Г., действуя умышленно, путем оплаты товаров и услуг, тайно похитил с банковского счета №, банковской карты ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» по адресу: г.Нижний Новгород, Сормовский район, ул. Коминтерна, д. 123, денежные средства на общую сумму 109600 рублей 95 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив гр. Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 109600 рублей 95 копеек, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

2 ЭПИЗОД

Гравилевский А.Г. совершил преступление при следующих обстоятельствах:

Гравилевский А.Г., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя с целью легализации денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, полученных в результате тайного хищения их с банковского счета и иного имущества, совершил действия, направленные на сокрытие незаконного происхождения денежных средств и иного имущества, и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами и иным имуществом, а именно - совершил финансовую операцию и сделку с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными в результате совершения им преступления.

Так, 09.06.2019 в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 24 минут, Гравилевский А.Г., находясь в помещении магазина ИП Гончарова И.Н., расположенного в д. 115 по ул. Коминтерна Сормовского района г.Нижнего Новгорода, имея преступный умысел на легализацию (отмывание) денежных средств и иного имущества, добытых преступным путем, а именно - денежных средств в сумме 72646 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, полученных им в результате тайного хищения с банковского счета последней, на которые 09.06.2019 в магазине «Алтын-Золото», расположенном в д. 117 по ул.Коминтерна Сормовского района г.Нижнего Новгорода приобрел иное имущество: цепь из золота 585 пробы весом 29,07 грамма по вышеуказанной цене, для придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами и иным имуществом, предъявив паспорт гражданина РФ на свое имя 

<

данные изъяты>, заключил сделку по реализации, то есть отчуждения путем продажи вышеуказанной цепи из золота 585 пробы весом 29,07 грамма, на сумму 43210 рублей 00 копеек, согласно скупочной квитанции № от 09.06.2019 года, и прекратил связанные с данными денежными средствами и иным имуществом гражданские права и обязанности, то есть придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению этими приобретенными преступным путем денежными средствами и иным имуществом.

В результате преступных действий Гравилевский А.Г. совершил легализацию (отмывание) денежных средств в сумме 72464 рублей 00 копеек и иного имущества, получив, путем продажи цепи из золота 585 пробы весом 29,07 грамма, приобретенной в результате совершения преступления, денежные средства в сумме 43210 рублей 00 копеек.

3 ЭПИЗОД

Гравилевский А.Г. совершил преступление при следующих обстоятельствах:

12.06.2019 года в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 44 минуты, Гравилевский А.Г., находился по месту своего жительства: 

<

адрес>, где проживал совместно с Потерпевший №2, с которой состоял в гражданском браке, когда у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества матери Потерпевший №2 - Потерпевший №1, а именно- денежных средств с банковского счета банковской карты, открытого в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» на имя Потерпевший №1 с целью незаконного обогащения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, Гравилевский А.Г., 12.06.2019, в дневное время, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 хранила свою банковскую карту по вышеуказанному адресу, и заведомо зная пин-код для проведения операций по указанной банковской карте, воспользовавшись тем, что Потерпевший №2 и Потерпевший №1 находятся в комнате и не видят его преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» №, открытую на имя Потерпевший №1 в отделении ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», расположенном по адресу: г.Нижний Новгород, Сормовский район, ул. Коминтерна, д. 123, с целью дальнейшего тайного хищения денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, принадлежащих Потерпевший №1 После чего, Гравилевский А.Г., 12.06.2019, в период времени с 12 часов 44 минут до 18 часов 35 минут, находясь на территории Сормовского района г.Нижнего Новгорода, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, осознавая, что в его пользовании имеется банковская карта № с помощью которой можно осуществить электронные денежные платежи, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью незаконного обогащения, тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» отделения по адресу: г.Нижний Новгород, Сормовский район, ул. Коминтерна, д. 123, осуществив с помощью банковской карты Потерпевший №1 оплаты услуг и покупок в торговых организациях Сормовского района г.Нижнего Новгорода.

Так, 12.06.2019, Гравилевский А.Г., находясь в магазине ИП Гончарова И.В., расположенном в д. 115 по ул. Коминтерна Сормовского района г. Нижнего Новгорода, осознавая то, что в его пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и завладения чужим имуществом, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № выбрал интересующий его товар, прошел на кассу, где продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная об отсутствии у него права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на балансе вышеуказанной банковской карты и осознавая то, что его преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты № со счетом № к терминалу оплаты двумя транзакциями произвел оплаты своих покупок на сумму 9580 рублей 00 копеек, на сумму 8890 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 18470 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № посредством предоставления для оплаты банковской карты №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 18470 рублей 00 копеек.

После чего, Гравилевский А.Г., продолжая действовать умышленно, во исполнение возникшего у него единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества 12.06.2019, в неустановленное следствием время, находясь в магазине «Лепестки счастья», расположенном в 

<

адрес>, и осознавая то, что в его пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения и завладения чужим имуществом во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № выбрал интересующий его товар, прошел на кассу, где продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная об отсутствии у него права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на балансе вышеуказанной банковской карты и осознавая то, что его преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты № со счетом № к терминалу оплаты произвел оплату своей покупки на сумму 130 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № посредством предоставления для оплаты банковской карты №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 130 рублей 00 копеек.

После чего, Гравилевский А.Г., продолжая действовать умышленно, во исполнение возникшего у него единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества 12.06.2019, в неустановленное следствием время, находясь в магазине «Бристоль 624», расположенном в д. 246 по ул. Коминтерна Сормовского района г. Нижнего Новгорода, и осознавая то, что в его пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения и завладения чужим имуществом во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № выбрал интересующий его товар, прошел на кассу, где продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная об отсутствии у него права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на балансе вышеуказанной банковской карты и осознавая то, что его преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты № со счетом № к терминалу оплаты произвел оплату своей покупки на сумму 329 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № посредством предоставления для оплаты банковской карты №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 329 рублей 00 копеек.

После чего, Гравилевский А.Г., продолжая действовать умышленно, во исполнение возникшего у него единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества 12.06.2019, в неустановленное следствием время, находясь в магазине «Пятерочка 6132», расположенном в д. 19 по ул. Ефима Рубинчика Сормовского района г. Нижнего Новгорода, и осознавая то, что в его пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения и завладения чужим имуществом во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № выбрал интересующий его товар, прошел на кассу, где продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная об отсутствии у него права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на балансе вышеуказанной банковской карты и осознавая то, что его преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты № со счетом № к терминалу оплаты произвел оплату своей покупки на сумму 99 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № посредством предоставления для оплаты банковской карты №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 99 рублей 99 копеек.

После чего, Гравилевский А.Г., продолжая действовать умышленно, во исполнение возникшего у него единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества 12.06.2019, в неустановленное следствием время, находясь в общественном транспорте, и осознавая то, что в его пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения и завладения чужим имуществом во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты №, продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная об отсутствии у него права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на балансе вышеуказанной банковской карты и осознавая то, что его преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты № со счетом № к терминалу оплаты произвел оплату проезда на сумму 26 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № посредством предоставления для оплаты банковской карты №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 26 рублей 00 копеек.

После чего, Гравилевский А.Г., продолжая действовать умышленно, во исполнение возникшего у него единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества 12.06.2019, в неустановленное следствием время, находясь в магазине «Пятерочка 6132», расположенном в д. 19 по ул. Ефима Рубинчика Сормовского района г. Нижнего Новгорода, и осознавая то, что в его пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения и завладения чужим имуществом во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, посредством предоставления для оплаты банковской карты № выбрал интересующий его товар, прошел на кассу, где продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная об отсутствии у него права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на балансе вышеуказанной банковской карты и осознавая то, что его преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты № со счетом № к терминалу оплаты произвел оплату своей покупки на сумму 230 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета № посредством предоставления для оплаты банковской карты №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 230 рублей 99 копеек.

Таким образом, в период с 12 часов 44 минут до 18 часов 35 минут, 12.06.2019, Гравилевский А.Г., действуя умышленно, путем оплаты товаров и услуг, тайно похитил с банковского счета №, банковской карты ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» по адресу: г.Нижний Новгород, Сормовский район, ул. Коминтерна, д. 123, денежные средства на общую сумму 19285 рублей 98 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив гр. Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 19285 рублей 98 копеек, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

4 ЭПИЗОД

Гравилевский А.Г. совершил преступление при следующих обстоятельствах:

Гравилевский А.Г., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя с целью легализации денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, полученных в результате тайного хищения их с банковского счета, и иного имущества, совершил действия, направленные на сокрытие незаконного происхождения денежных средств и иного имущества, и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами и иным имуществом, а именно - совершил финансовую операцию и сделку с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными в результате совершения им преступления.

Так, 12.06.2019 в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 35 минут, Гравилевский А.Г., находясь в помещении магазина ИП Гончарова И.Н., расположенного в д.115 по ул. Коминтерна Сормовского района г.Нижнего Новгорода, имея преступный умысел на легализацию (отмывание) денежных средств и иного имущества, добытых преступным путем, а именно - денежных средств в сумме 18470 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, полученных им в результате тайного хищения с банковского счета последней, на которые 12.06.2019 в магазине ИП Гончарова И.Н., расположенного в д.115 по ул.Коминтерна Сормовского района г.Нижнего Новгорода, приобрел иное имущество: цепь из золота 585 пробы весом 5,06 грамма и цепь из золота 585 пробы весом 4,69 грамма на вышеуказанную сумму, для придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами и иным имуществом, предъявив паспорт гражданина РФ на свое имя 

<

данные изъяты>, заключил сделку по реализации, то есть отчуждения путем продажи вышеуказанных: цепи из золота 585 пробы весом 5,06 грамма и цепи из золота 585 пробы весом 4,69 грамма, на общую сумму 14438 рублей 10 копеек, согласно скупочной квитанции № от 12.06.2019 года, и прекратил связанные с данными денежными средствами и иным имуществом гражданские права и обязанности, то есть придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению этими приобретенными преступным путем денежными средствами и иным имуществом.

В результате преступных действий Гравилевский А.Г. совершил легализацию (отмывание) денежных средств в сумме 18470 рублей 00 копеек и иного имущества, получив, путем продажи: цепи из золота 585 пробы весом 5,06 грамма и цепи из золота 585 пробы весом 4,69 грамма, приобретенных в результате совершения преступления, денежные средства в сумме 14438 рублей 00 копеек.

5 ЭПИЗОД

Гравилевский А.Г. совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В неустановленную следствием дату, но не позднее 16.09.2019 года, у Гравилевского А.Г., находящегося по месту своего жительства: 

<

адрес>, где он проживал совместно с Потерпевший №2, с которой состоял в гражданском браке, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №2, а именно: телевизора, пылесоса и компьютера в сборе, с целью незаконного обогащения и обращение его в свою пользу.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 16.09.2019, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 15 минут, Гравилевский А.Г., находясь по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, умышленно, воспользовавшись тем, что в квартире он находился один, и за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в комнату, в которой проживал совместно с Потерпевший №2, и из открытой полки шкафа тайно похитил принадлежащий Потерпевший №2 телевизор марки «LG» модель «32LS3510-ZB» в корпусе черного цвета в комплекте с пультом дистанционного управления общей стоимостью 5000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №2, 01.10.2019, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 47 минут, Гравилевский А.Г., находясь по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, умышленно, воспользовавшись тем, что в квартире он находился один, и за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в кладовую комнату, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №2 пылесос марки «LG» модель V-K9851ND в корпусе красного цвета стоимостью 6000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №2, 04.10.2019, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 20 минут, Гравилевский А.Г., находясь по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, умышленно, воспользовавшись тем, что в квартире он находился один, и за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в малую комнату, где с письменного стола тайно похитил принадлежащий Потерпевший №2 компьютер в сборе, состоящий из системного блока марки «CaseCom», монитора марки «Viewsonik VA 1901-А», манипулятора «мышь» и клавиатуры марки «Bravery», общей стоимостью 25000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, в период времени с 16.09.2019 до 04.10.2019 Гравилевский А.Г., находясь в квартире 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имуществоПотерпевший №2 на общую сумму 36000 рублей, причинив гр.Потерпевший №2 значительныйматериальный ущерб на указанную сумму.

6 ЭПИЗОД

Гравилевский А.Г. совершил преступление при следующих обстоятельствах:

Гравилевский А.Г. 06.10.2019 года в вечернее время, но не позднее 22 часов 48 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находился в квартире 

<

адрес>, где проживал совместно с Потерпевший №2, с которой состоит в гражданском браке, когда у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 4500 рублей, принадлежащих Потерпевший №2, с банковского счета банковской карты последней. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 06.10.2019, в вечернее время, но не позднее 22 часов 48 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, Гравилевский А.Г., находясь в квартире 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что Потерпевший №2 и сын последней - ФИО7 спят, таким образом за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись ноутбуком «Асег» с помощью сети Интернет, зашел на сайт ПАО «Сбербанк», где в приложении «Сбербанк Онлайн» ввел известные ему реквизиты банковской карты № с банковским счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2 в отделении банка, расположенном по адресу: г. Нижний Новгород, Сормовский район, пр. Союзный, д. 3 «а», в результате чего 06.10.2019, в 22 часа 48 минут, принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в сумме 4500 рублей в безналичной форме были переведены с ее банковского счета № банковской карты № на принадлежащую Гравилевскому А.Г. банковскую карту №. Таким образом, Гравилевский А.Г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем перевода денежных средств с банковского счета банковской карты № Потерпевший №2, открытого в ПАО «Сбербанк», на свой банковский счет банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк», тайно похитил денежные средства в сумме 4500 рублей, принадлежащие гр.Потерпевший №2, причинив последней ущерб на указанную сумму. Тем самым, денежные средства были похищены Гравилевским А.Г. с момента их изъятия с банковского счета Потерпевший №2, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Нижний Новгород, Сормовский район, пр. Союзный, д. 3 «а». Похищенными денежными средствами в сумме 4500 рублей Гравилевский А.Г. распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый Гравилевский А.Г. вину в предъявленном обвинении признал полностью. Подсудимый поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке принятия судебного решения, указывая, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником и он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель, защитник и потерпевшие согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый Гравилевский А.Г. обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует его действия следующим образом:

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ);

по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ - как легализация (отмывание) денежных средств и иного имущества, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ);

по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ - как легализация (отмывание) денежных средств и иного имущества, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средства и иным имуществом;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания Гравилевскому А.Г. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, состояние здоровья Гравилевского А.Г. и его родственников, материальное положение семьи.

Гравилевский А.Г. на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям суд учитывает явки с повинной, отраженные в том числе в объяснениях подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыску имущества добытого в результате преступления.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому из преступлений, суд учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

В качестве обстоятельства отягчающего наказание Гравилевского А.Г. в силу ст.63 УК РФ суд учитывает рецидив преступлений, который является опасным.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд не находит оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение подсудимым преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности Гравилевского А.Г., тяжести совершенных преступлений, и на основании ст.ст. 6, 43, 60, ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы с реальным его отбытием и наказания в виде штрафа.

В соответствии со ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подсудимому назначается отбытием в исправительной колонии строгого режима.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Суд не назначает Гравилевскому А.Г. дополнительные наказания, находя основанное наказание справедливым и достаточным.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения Гравилевского А.Г. от наказания не имеется.

Учитывая степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ. Кроме того, суд не находит оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а следовательно, ст.64 УК РФ применению не подлежит.

Судебные издержки в виде оплаты услуг адвоката с подсудимого взысканию не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

Гражданские иски по делу не заявлены.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 174-1, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 174-1, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с учетом требований ч.2 ст. 68, ч.5 ст. 62 УК РФ:

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

по ч. 1 ст. 174-1 УК РФ - в виде штрафа в размере 50000 рублей в доход государства;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

по ч. 1 ст. 174-1 УК РФ - в виде штрафа в размере 50000 рублей в доход государства;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде 2 лет лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом правил ч. 2 ст. 71 УК РФ, назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, и наказание в виде штрафа в размере 60 000 рублей в доход государства.

Основное наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии с ч.7 ст. 79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение от отбывания наказания по приговору Павловского городского суда Нижегородской области от 27.02.2018 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Павловского городского суда Нижегородской области от 27.02.2018 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет без штрафа и ограничения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима, и наказание в виде штрафа в размере 60 000 рублей в доход государства.

Основное наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО1 зачесть период его задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ - 08.10.2019 года и период применения меры пресечения в виде заключения под стражу с 09.10.2019 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета 1 день задержания и содержания под стражей за 1 день отбытия лишения свободы в исправительной колонии строго режима.

Вещественные доказательства: 

банковская кредитная карта ООО «Хоум Кредит» №, хранящаяся у потерпевшей Потерпевший №1 - оставить у потерпевшей Потерпевший №1 по принадлежности;

вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить там же;

телевизор марки «LG» модель «32LS3510-ZB» серийный номер 204RAWY47601, пылесос марки «LG» модель V-K9851ND id N8882, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №2 - оставить у потерпевшей Потерпевший №2 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Сормовского районного суда

г. Нижнего Новгорода ФИО2

КОПИЯ ВЕРНА:

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № 1-160/2019 (52RS0006-01-2019-000518-79) в Сормовском районном суде г.Н.Новгорода.

Судья Сормовского районного суда

г. Нижнего Новгорода ФИО2